UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG NÔ

Số:          /UBND-LĐTBXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Nô, ngày      tháng 5 năm 2024

V/v tăng cường công tác phòng,

chống tai nạn, thương tích, phòng,

chống đuối nước trẻ em

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Các Phòng: Văn hóa và Thông tin; Giáo dục và Đào tạo;

Y tế; Lao động - TBXH; Trung tâm Văn hoá - Thể thao

và Truyền thông;

- Huyện đoàn Krông Nô;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ huyên;

- UBND các xã, thị trấn Đắk Mâm

Từ đầu năm đến nay, toàn huyện xảy ra 20 vụ tai nạn thương tích trẻ em

làm 02 em tử vong, trong đó tai nạn đuối nước 01 vụ với 01 trẻ em tử vong, tại

nạn điện 01 vụ với 01 trẻ em tử vong, 03 vụ tai nạn giao thông làm 03 trẻ em bị

thương và các tai nạn khác.

 Năm 2024, thời tiết diễn biến phức tạp, hiện nay nắng hạn kéo dài, người

dân đang tập trung tưới nước cho các loại cây trồng; đồng thời, học sinh chuẩn

bị cho kỳ nghỉ hè, thường ở nhà tự trông giữ nhau hoặc theo cha mẹ lên rẫy nên

nguy cơ trẻ em bị tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước rất cao; nhằm tăng

cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ

em, UBND huyện Krông Nô chỉ đạo sau:

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, các cơ quan truyền thông và Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân tỉnh, huyện như: Kế hoạch số 599/KH-UBND ngày 30/8/2021 về việc

triển khai thực hiện Chương trình phòng chống tai nạn thương tích trẻ em trên

địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021- 2030; Công văn số 984/UBND-KGVX,

ngày 26/02/2024 về việc triển khai Kết luận của Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà

tại phiên họp thường kỳ của Ủy ban Quốc gia về Trẻ em năm 2023; Công văn số

1434/UBND-KGVX ngày 14/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển

khai nhiệm vụ trọng tâm công tác trẻ em năm 2024; Công văn số 2478/UBND-

KGVX ngày 4/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Kết luận của

đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh tại giao ban công tác Dân

vận, Mặt trận và các đoàn thể tỉnh quý I/2024; Công văn số 564/UBND-TBXH

ngày 21/3/2024 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng

tâm về công tác trẻ em năm 2024.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, cá nhân về phòng chống tai nạn

2

thương tích và phòng chống đuối nước trẻ em. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức,

kỹ năng về phòng, chống tai nạn thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ em

bằng nhiều hình thức đa dạng, chú trọng tuyên truyền đến từng trường học, lớp

học, thôn, bon, buôn, tổ dân phố, khu dân cư. Đặc biệt lưu ý, tuyên truyền, vận

động gia đình thường xuyên quan tâm, theo dõi, trông giữ giám sát, nhắc nhở trẻ

em về nguy cơ bị tai nạn thương tích, đuối nước, các khu vực có nguy cơ gây

đuối nước ở trẻ em như: Hồ tích nước tưới tiêu tại vườn, rẫy, đặc biệt là hồ tích

nước tự tạo bằng bạt tại các vườn, rẫy, ao, hồ, sông, suối, kênh, rạch, thác, hố

công trình, giếng nước...

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

 Thường xuyên cập nhật, theo dõi tình hình tai nạn thương tích trẻ em tại địa

phương, báo cáo định kỳ theo quý, 6 tháng, năm tình hình tai nạn thương tích trẻ

em. Kịp thời báo cáo nhanh, đột xuất về các trường hợp, vụ việc tai nạn thương tích

trẻ em nghiêm trọng gửi về UBND huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tuyên truyền, vận động đề cao trách nhiệm của gia đình trong việc trông

giữ, giám sát nhắc nhở trẻ em về nguy cơ bị tai nạn thương tích và đuối nước, về

việc gia đình chủ động cho con đi học bơi và học kỹ năng an toàn trong môi

trường nước.

- Tăng cường công tác hướng dẫn kỹ năng an toàn cho trẻ em trong môi

trường nước và dạy bơi an toàn cho trẻ em trong dịp hè.

- Khuyến khích các cơ sở dịch vụ thể thao và du lịch có bể bơi hỗ trợ các

lớp dạy bơi an toàn trong môi trường nước.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn đẩy mạnh quán triệt, cảnh báo,

nhắc nhở học sinh không được tự ý chơi, đùa nghịch, bơi, tắm tại các khu vực có

nguy cơ cao về đuối nước trẻ em (hồ tích nước tự tạo bằng bạt, ao, hồ, sông,

suối, kênh, rạch, thác, hố công trình) khi không có người lớn đi cùng.

- Tiếp tục phong trào dạy bơi an toàn cho học sinh trong trường học, đẩy

mạnh hơn nữa công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình để quản lý, giám

sát học sinh trong thời gian nghỉ học, nghỉ hè để đảm bảo an toàn, phòng chống

đuối nước.

5. Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông

Đẩy mạnh công tác truyền thông, thông tin nhằm nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục, gia đình và cộng đồng về phòng

chống tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước trẻ em; tuyên truyền phổ biến kiến

thức, kỹ năng về phòng chống đuối nước trẻ em.

6. Phòng Y tế

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở khám chữa bệnh trong việc thực hiện sơ cứu,

cấp cứu, điều trị, vận chuyển cấp cứu trẻ em kịp thời khi bị tai nạn đuối nước.

7. Huyện đoàn Krông Nô

3

 Chỉ đạo tổ chức Đoàn các cấp thực hiện phối hợp với cơ sở giáo dục và

chính quyền địa phương trong việc tiếp nhận, quản lý, tổ chức các hoạt động hè

tại địa bàn dân cư, trong đó chú trọng rèn luyện kỹ năng phòng chống tai nạn

thương tích, phòng chống đuối nước trẻ em.

8. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

Chỉ đạo tổ chức Hội các cấp thực hiện phối hợp với cơ sở giáo dục và

chính quyền địa phương tuyên truyền về phòng chống tai nạn thương tích, tai

nạn đuối nước trẻ em; tuyên truyền phổ biến kiến thức trong việc quản lý, phối

hợp tổ chức các hoạt động hè tại địa bàn dân cư.

9. UBND các xã, thị trấn Đắk Mâm

- Tăng cường công tác truyền thông phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng,

chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước ở trẻ em đến phụ huynh, trẻ

em, học sinh và cộng đồng dân cư trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ

thống truyền thanh xã, thị trấn.

- Tăng cường công tác chỉ đạo phối hợp giữa các ngành, đặc biệt là Đoàn

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp phụ nữ, các tổ chức, các thành

viên Ban bảo vệ trẻ em cấp xã quản lý chặt chẽ trẻ em thời gian không đến trường,

đặc biệt là dịp nghỉ hè để đảm bảo an toàn cho trẻ em. Vận động các hộ gia đình

cam kết trách nhiệm xây dựng ngôi nhà an toàn, cộng đồng an toàn cho trẻ em.

- Triển khai các biện pháp can thiệp phòng chống tai nạn thương tích trẻ em

thường gặp như: Phòng chống tai nạn giao thông, phòng chống ngã, phòng chống

bỏng, phòng chống súc vật cắn…

- Rà soát, phát hiện kịp thời những nơi có nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích

cho trẻ em; các đồ dùng chứa nước, các khu vực hố nước, ao, hồ, sông, suối, vùng

nước sâu, nguy hiểm thường xảy ra tai nạn đuối nước để có biện pháp chủ động

phòng ngừa, bảo đảm an toàn cho trẻ em như: Làm nắp đậy, rào chắn, đặt biển

cảnh báo, phân công lực lượng cảnh giới.

 Nhận được Công văn này, các đơn vị, UBND các xã, thị trấn Đắk Mâm

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện uỷ;

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ;

- MTTQ và các đoàn thể;

- VP HDND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Danh

		2024-05-16T13:52:26+0700

		2024-05-16T13:55:29+0700

		2024-05-16T14:26:32+0700

		2024-05-16T14:26:28+0700

		2024-05-16T14:26:28+0700

		2024-05-16T14:26:56+0700